УИД45RS0004-01-2024-000995-76

Дело № 1-16/2025 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Далматово Курганской области 17 февраля 2025 года 

Далматовский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Ахмедовой Л.С., при секретаре Шаровой Л.С., с участием государственных обвинителей – прокурора Далматовского района Зеленина А.В. и заместителя прокурора Далматовского района Потлова А.Ю., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Полухина В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося **.**.**** в Адрес Обезличен, зарегистрированного в Адрес Обезличен, фактически проживающего по адресу: Адрес Обезличен, Данные Изъяты, Данные Изъяты, Данные Изъяты, Данные Изъяты, Адрес Обезличен, Данные Изъяты, не судимого, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 223 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно изготовил огнестрельное оружие, незаконно переделал огнестрельное оружие и его основные части, незаконно изготовил боеприпасы к огнестрельному оружию, незаконно хранил две единицы огнестрельного оружия, а также незаконно хранил взрывчатые вещества.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

В марте 2021 года ФИО1, находясь по адресу: Адрес Обезличен, приобрел ствол в неустановленном месте путем присвоения найденного, приготовил ранее приобретенный в 2014 году выставочный образец затворного механизма от макета винтовки ФИО2 со спиленным бойком и нерабочим механизмом закрывания, приискал деревянный приклад от пневматической винтовки.

Не позднее марта 2021 г. у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия из указанных выше предметов - однозарядного гладкоствольного карабина нестандартной модели под охотничий патрон 28 калибра. 

С целью реализации своего преступного умысла на незаконное изготовление огнестрельного оружия ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 4, 5, 6, 9, 9.1, 10, 13, 22, 25 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314 «Об утверждении правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», не имея полученного в установленном порядке разрешения (лицензии), находясь по адресу: Адрес Обезличен, весной 2021 года самостоятельно, незаконно в затворном механизме от макета винтовки ФИО2 разверткой расширил отверстие под патрон 28 калибра на глубину 6 см, наварил сваркой металл на боевые выступы боевой личинки и обработал их напильником, в результате чего затвор стал обеспечивать запирание канала ствола и выдерживать давление пороховых газов, также самостоятельно изготовил боек ударника к затвору, предназначенный для разбивания капсюля патрона при производстве выстрела. После чего ФИО1, находясь там же и в то же время самостоятельно незаконно изготовил из ранее приобретенного ствола 28 калибра, восстановленного затвора от винтовки ФИО2 и приклада от пневматической винтовки однозарядный гладкоствольный карабин нестандартной модели под охотничий патрон 28 калибра, который относится к категории нестандартного длинноствольного гладкоствольного огнестрельного оружия. 

08.08.2024 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 по адресу: Адрес Обезличен сотрудниками УФСБ России обнаружен и изъят вышеуказанный незаконно переделанный карабин. 

Он же, ФИО1, не позднее января 2019 года приобрел путем присвоения найденного в неустановленном месте охотничье гладкоствольное ружье 16 калибра в нерабочем состоянии, состоящее из приклада, ударно-спускового механизма и ствола 16 калибра, разъеденного коррозией. После чего не позднее января 2019 г. у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконную переделку найденного огнестрельного оружия под стрельбу патронами калибра 7,62х54 мм. С целью реализации своего преступного умысла на незаконную переделку огнестрельного оружия ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 4, 5, 6, 9, 9.1, 10, 13, 22, 25 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314 «Об утверждении правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», не имея полученного в установленном порядке разрешения (лицензии), находясь по адресу: Адрес Обезличен, не позднее января 2019 года самостоятельно, незаконно переделал указанное выше гладкоствольное длинноствольное охотничье ружье 16 калибра, путем вставки в канал ствола патронника и вкладыша под стрельбу патронами калибра 7,62х54 мм с винтовыми нарезами, который сам изготовил в неустановленное следствием время на токарном станке машинно-тракторной мастерской, расположенной в Адрес Обезличен, на ствол установил самодельное прицельное приспособление (мушку и откидной целик), казенную часть ствола усилил муфтой. 

08.08.2024 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 по адресу: Адрес Обезличен сотрудниками УФСБ России обнаружена и изъята вышеуказанная самодельная однозарядная винтовка калибра 7,62 мм. 

Переделанное ФИО1 ружье относится к категории самодельной однозарядной винтовки калибра 7,62 мм, изготовленной из однозарядного гладкоствольного охотничьего ружья 16 калибра заводского изготовления, путем установки в канал ствола вкладыша с винтовыми нарезами и патронником под винтовочный патрон калибра 7,62х54 мм. 

Он же, ФИО1, не позднее января 2023 года имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному охотничьему оружию 16 калибра, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 4, 5, 6, 9, 9.1, 10, 13, 22, 25 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314 «Об утверждении правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», не имея полученного в установленном порядке разрешения (лицензии), находясь по месту своего жительства по адресу: Адрес Обезличен, с использованием имеющихся у него самостоятельно отлитых пуль, пороха, гильз и капсюлей, самодельным способом изготовил не менее 17 охотничьих патронов 16 калибра, которые согласно заключению эксперта № 37/24/Б от 13.10.2024 являются самостоятельно снаряженными охотничьими патронами 16 калибра, пригодны для производства выстрела и относятся к категории нестандартных (самодельных) боеприпасов.

08.08.2024 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 по адресу: Адрес Обезличен сотрудниками УФСБ России обнаружены и изъяты вышеуказанные боеприпасы.

Он же, ФИО1, в период с января 2019 года и до 08.08.2024, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), зная, что на территории Российской Федерации его незаконный оборот запрещен, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в нарушение ст. ст. 4, 5, 6, 9, 9.1, 10, 13, 22, 25 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314 «Об утверждении правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», не имея полученного в установленном порядке разрешения (лицензии), имея реальную возможность сдачи огнестрельного оружия в компетентные органы власти, однако мер к тому не приняв, в Адрес Обезличен, умышленно, незаконно хранил самодельную однозарядную винтовку калибра 7,62 мм, изготовленную из однозарядного гладкоствольного охотничьего ружья 16 калибра заводского изготовления, путем установки в канал ствола вкладыша с винтовыми нарезами и патронником под винтовочный патрон калибра 7,62х54 мм, пригодную для производства выстрелов. 

Он же, ФИО1, в период с марта 2024 и до 08.08.2024, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), зная, что на территории Российской Федерации его незаконный оборот запрещен, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в нарушение ст. ст. 4, 5, 6, 9, 9.1, 10, 13, 22, 25 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314 «Об утверждении правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», не имея полученного в установленном порядке разрешения (лицензии), имея реальную возможность сдачи огнестрельного оружия в компетентные органы власти, однако мер к тому не приняв, в Адрес Обезличен, умышленно, незаконно хранил однозарядную мелкокалиберную винтовку калибра 5,6 мм, ТОЗ-8 промышленного (заводского) изготовления, отечественного производства, пригодную для производства выстрелов. 

Он же, ФИО1, в период с 1986 года и до 08.08.2024, имея умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ, зная, что на территории Российской Федерации их незаконный оборот запрещен, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в нарушение ст. ст. 4, 5, 6, 9, 9.1, 10, 13, 22, 25 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314 «Об утверждении правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», не имея полученного в установленном порядке разрешения (лицензии), имея реальную возможность сдачи взрывчатых веществ в компетентные органы власти, однако мер к тому не приняв, умышленно, незаконно хранил по адресу: Адрес Обезличен, смесь дымного охотничьего пороха с незначительными примесями бездымного охотничьего одноосновного пороха типа «Сокол» общей массой 1436 грамм, которая согласно заключению эксперта № 3/784 от 27.09.2024 является взрывчатым веществом метательного действия, предназначенным для снаряжения патронов для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия, пригодным для использования по целевому назначению и для производства взрыва при определенных условиях: наличии замкнутой оболочки и средств инициирования.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался.

Подсудимый ФИО1, показания которого оглашались в связи с отказом от дачи показаний, на стадии предварительного расследования показал, что с 1997 по 2000 г. проходил службу по контракту в Данные Изъяты, дислоцирующегося в Адрес Обезличен на границе с Афганистаном, с 2008 г. работал в охранной организации «Беркут», уволен из организации в 2012 году по состоянию здоровья. Со школы проявляет интерес к оружейному делу. По месту жительства им была организована ремонтная мастерская, в которой занимался восстановлением боевых свойств огнестрельного оружия, утратившим способность к производству выстрелов, а также собирал из найденных основных частей и механизмов огнестрельное оружие, а также боеприпасы к нему. Так в кустарных условиях им в 2021 г. изготовлена винтовка (берданка). Ствол для нее им был найден в Адрес Обезличен 1-я, в непосредственной близости с местом проживания (за огородом) в степи на месте бывшего кладбища, до этого там ходили неизвестные люди с металлоискателем, после чего он на грунтовой дороге нашел выброшенный указанный ствол, забрал его домой. Затворный механизм он привез в 2014 году из Адрес Обезличен, который приобрел во время осуществления трудовой деятельности в охранной организации, из образцов стрелкового оружия, которые там находились в качестве выставочных образцов. У затвора был сточен боек, а также не в полной пригодности находился его замок закрывания. За основание приклада он взял уже имевшийся у него деревянный приклад от пневматической винтовки. В затворном механизме он расширил патронник не по всей длине, а примерно 5-6 см, для того, чтобы туда входили охотничьи патроны 28 калибра. Это он делал разверткой по железу, которая у него имелась. На затворе им при помощи сварочного аппарата был наварен металл для восстановления зубчиков для зацепления, после чего он сделал зубчики при помощи напильника. Далее им по месту жительства были произведены восстановительные работы частей и механизмов оружия. После чего он собрал винтовку – берданку, которая была пригодна для производства выстрелов. Хранение указанной винтовки осуществлял на придомовой территории, а именно на крыше бани, занес домой 06 августа 2024 года для чистки. После чего ее изъяли 08 августа 2024 года сотрудники ФСБ у него дома.

Ориентировочно в 2022 году им найдено в лесном массиве ружье, предположительно, ИЖ-17. Кому оно фактически принадлежало, ему не известно. Приклад ружья находился в непригодном состоянии. После его обнаружения им проведены восстановительные работы, а именно: очистка от грязи и ржавчины, изготовил приклад и цевье из фанеры толщиной 10 мм. Ствол был изначально самодельный, ствол он не менял. После чего ружье стало пригодно для производства выстрелов патронами 28 калибра. Данное ружье он забрал к себе домой, где изготовил приклад и цевье к нему, тем самым привел в боевое состояние. Он неоднократно производил из него выстрелы. Данное ружье он хранил на крыше бани, расположенной у него на заднем дворе, занес домой в спальню 07 августа 2024 года для чистки.

Житель Адрес Обезличен, 1-я ФИО19, перед смертью передал ему части и механизмы (приклад, ударно-спусковой механизм) от ружья ИЖ-17. Ружье было не пригодно для производства выстрелов. Для приведения его в боевое состояние, им в 2019 году по месту жительства был изготовлен ствол из металлической трубки (внутренний диаметр 8мм.), а также изготовлено деревянное цевье с металлической вставкой. После его вмешательства ружье стало пригодно для производства выстрелов патронами калибра 7.62 мм. Данное ружье с 2019 года он хранил дома в спальне под кроватью. Весной 2024 года он гулял в лесном массиве вблизи Адрес Обезличен, 1-я возле пашни земель сельскохозяйственного назначения, где нашел ствол, ударно-спусковой механизм, затворную раму и цевье от мелкокалиберной винтовки ТОЗ-8. Указанные части и механизмы ТОЗ он забрал к себе домой. Дома он изготовил к ней приклад и провел чистку, после чего винтовка стала пригодна для производства выстрелов. Основные части ее не ремонтировал. В последующем он неоднократно производил из нее выстрелы. Данную винтовку хранил в конюшне на придомовой территории, занес домой 06 августа 2024 года для чистки.

В марте 2024 года на придомовой территории (в огороде за домом) им были обнаружены части и механизмы (ствол, ударно-спусковой механизм, цевье) от ружья предположительно ИЖ-17, которые появились там, скорее всего, после распашки принадлежащего ему земельного участка. После его обнаружения им проведены восстановительные работы, а именно: очистка от грязи и ржавчины, он изготовил приклад и цевье из фанеры толщиной 10 мм. Далее им было заменено цевье и установлен приклад, после чего ружье стало пригодно для производства выстрелов патронами 28 калибра. Данное ружье он хранил в конюшне на придомовой территории, занес домой 06 августа 2024 года для чистки. Для чистки оружия он использовал ершики и шомпола, найденные на заброшенной ферме в Адрес Обезличен. 

Патроны в количестве 5 штук калибра 7,62 мм он изготовил у себя дома по адресу: Адрес Обезличен примерно весной 2024 года. До этого в охотничьем хозяйстве в лесу на земле он нашел гильзы 7,62х54 мм. Пули он изготовил из гвоздя и латунного ниппеля камеры автомобиля, вставив в него гвоздь и обточив на наждаке. Капсюли использовал охотничьи заводские, которые у него изъяли. Порох использовал дымный, который также у него обнаружили и изъяли сотрудники ФСБ 08.08.2024 г. 

По месту жительства в 2023 году он изготавливал патроны 16 калибра в количестве около 20 штук, и 28 калибра примерно 9 штук. Для их изготовления он использовал капсюли, дымный порох, а также отливал пули из свинца самостоятельно. Изготовленные патроны он хранил в спальне жилища в Адрес Обезличен. Эти патроны изъяли 08 августа 2024 года сотрудники ФСБ у него дома. Также по месту жительства он изготавливал в кустарных условиях патроны калибром 16,28 и 7.62. Для их изготовления он использовал капсюли, дымный порох, а также отливал пули из свинца. Изготовленные патроны он хранил в спальне. 

Найденные у него банки с порохом достались ему от отца, скончавшегося в 1986 году. С тех пор данные банки с порохом он хранил у себя дома по указанному выше адресу до их изъятия при проведении оперативных мероприятий 08 августа 2024 года. Данный порох он использовал для забоя животных, стрелял поросят. Он знал, что дома хранить порох без разрешения нельзя, так как ранее был охранником, имел соответствующую лицензию, проходил обучение по оружию. 

Кроме того, по месту жительства он хранил гильзы различного калибра, которые собирал в ходе подработки в охотхозяйстве УГМК (г. Екатеринбург). Найденные гильзы для нарезного и гладкоствольного оружия он планировал снарядить и использовать для стрельбы.

Лицензию на хранение и ношение оружия он не имеет и никогда не имел (т. 1 л.д.160-163, 164-167, 183-184).

Аналогичные показания им даны при проверке показаний на месте от 13.11.2024 (т. 1 л.д. 168-178), оглашенные показания подсудимый подтвердил, давал их добровольно. Дополнительно пояснил, что является Данные Изъяты, у него имеется черепно-мозговая травма, получает пенсию около №*, подрабатывает в администрации по месту жительства разнорабочим, на иждивении никого не имеет, в собственности недвижимого имущества и транспортных средств нет, с взысканием с него процессуальных издержек на вознаграждение труда адвоката на стадии предварительного расследования в размере 9991 рубль 20 копеек, а также на стадии судебного разбирательства в размере 7679 рублей 70 копеек не согласен в связи с тяжелым материальным положением.

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях полностью подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ФИО8, показания которого оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показал, что в должности оперуполномоченного УФСБ России по Курганской области состоит с 2021 года. В его обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений, относящихся к компетенции органов ФСБ России. 08 августа 2024 года он проводил оперативно-розыскного мероприятие «Обследование помещений» (жилища), в жилище ФИО1 по адресу: Адрес Обезличен. В ОРМ участвовали представители общественности ФИО9 и ФИО10, хозяин жилища ФИО1, сотрудники УФСБ России по Курганской области ФИО11 и ФИО12 Перед его началом им было предъявлено всем участникам постановление суда, разъяснен порядок производства мероприятия. ФИО1 перед началом ОРМ заявил, что у него нет запрещенных предметов и веществ, в том числе огнестрельного оружия. В ходе ОРМ у ФИО1 в доме было обнаружены и изъято принудительно пять предметов, похожих на огнестрельное оружие, некоторые имели признаки переделки, три банки с сыпучим веществом серого цвета, похожего на порох, патроны различного калибра, гильзы, капсюли, коробка с различными инструментами. Полный список, где что было обнаружено и изъято, указан в протоколе. По результатам был составлен протокол, который подписан всеми участниками ОРМ (т. 1 л.д. 200-201).

Свидетели ФИО11 и ФИО12, оперуполномоченные УФСБ России по Курганской области, ФИО9 и ФИО10, представители общественности, показания которых оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.196-197, 198-199, 202-203, 211-212).

Свидетель ФИО14, показания которой оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного следствия показала, что подсудимый ФИО1 ее супруг, в августе 2024 года она уезжала в отпуск к сестрам в Свердловскую область. Позже узнала, что 08 августа 2024 года у них дома было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений» сотрудниками УФСБ России по Курганской области. В ходе ОРМ в доме были обнаружены и изъяты оружие и патроны, количество не знает. Данное оружие и патроны она не видела, кроме «Берданки», она стояла возле печки, ФИО1 использовал данное ружье для забоя поросят. ФИО1 работал вахтой в г. Сургуте охранником в ЧОП «Беркут». Подрабатывал в 2014 году на стройке дома, упал с крыши, получил травму головы, у него Данные Изъяты (т. 1 л.д. 194-195).

Также виновность подсудимого ФИО1 в совершении шести преступлений подтверждается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.08.2024, в соответствии с которым в действиях ФИО1 выявлены признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ (т.1 л.д. 44);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 24.08.2024 г., согласно которому предоставлены: протокол оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.08.2024 и изъятые в ходе него предметы, и иные результаты оперативно-розыскной деятельности (т. 1 л.д. 45-48);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.08.2024, согласно которому обнаружены и изъяты у ФИО1 по адресу: Адрес Обезличен: предмет, внешне схожий с винтовкой, три предмета, внешне схожих с охотничьими ружьями, предмет, внешне схожий с мелкокалиберной винтовкой, два ершика и два шомпола, три металлические банки с веществом серого цвета, две коробки и две металлических банки с капсюлями, коробка с патронами, патроны и гильзы россыпью, два пластиковых контейнера с гильзами, коробка с предметами и инструментами (т. 1 л.д. 50-56); 

- заключением специалиста № 14/24/Б от 22.08.2024, согласно которому предмет, внешне схожий с винтовкой является одноствольным гладкоствольным охотничьим огнестрельным оружием 28 калибра неустановленной модели, данное ружье пригодно для производства выстрелов; предмет, внешне схожий с охотничьим ружьем является одноствольным курковым ружьем с качающимся стволом, относится к категории самодельного длинноствольного огнестрельного оружия и пригодно для производства выстрела; предмет, внешне схожий с охотничьим ружьем является самодельной однозарядной неавтоматической винтовкой, относится к категории самодельного длинноствольного нарезного оружия и пригодно для производства выстрела; предмет, схожий с мелкокалиберной винтовкой, является малокалиберной однозарядной винтовкой калибра 5,6 мм, относится к категории длинноствольного нарезного огнестрельного оружия заводского изготовления и пригодна для производства выстрела; предмет, внешне схожий с охотничьим ружьем, является однозарядным одноствольным охотничьим ружьем 16 калибра, относится к категории длинноствольного огнестрельного охотничьего оружия заводского изготовления и пригодно для производства выстрела (т. 1 л.д. 68-86); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 20.11.2024, в соответствии с которым в действиях ФИО1 выявлены признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ (т.1 л.д. 135-136);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 20.11.2024, в соответствии с которым в действиях ФИО1 выявлены признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ (т.1 л.д. 137-138);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 20.11.2024 г., в соответствии с которым в действиях ФИО1 выявлены признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ (т.1 л.д. 139);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 07.11.2024, в соответствии с которым в действиях ФИО1 выявлены признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (т.1 л.д. 142-143);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 07.11.2024, в соответствии с которым в действиях ФИО1 выявлены признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (т.1 л.д. 148-149);

- заключением эксперта № 35/24/Б от 13 октября 2024 с фототаблицей, согласно которому: самодельная однозарядная винтовка калибра 7,62 мм, изготовленная из однозарядного гладкоствольного охотничьего ружья 16 калибра заводского изготовления, путем установки в канал ствола вкладыша с винтовыми нарезами и патронником под винтовочный патрон калибра 7,62х54 мм. У данной винтовки обнаружены следующие конструктивные изменения, выполненные самодельным способом: в канал ствола помещен вкладыш под стрельбу винтовочным патроном калибра 7,62х54 мм, который имеет винтовые нарезы высокой степени износа, на стволе установлены самодельные прицельные приспособления (мушка и откидной целик), казенная часть ствола усилена муфтой. Данная винтовка пригодна для производства выстрелов винтовочными патронами калибра 7,62х54 мм и относится к категории нестандартного (самодельного) длинноствольного нарезного огнестрельного оружия; однозарядная мелкокалиберная винтовка калибра 5,6 мм ТОЗ-8 промышленного (заводского) изготовления, изменений в конструкции основных частей, выполненных самодельным способом не установлено, но при этом ствол со ствольной коробкой и спусковым механизмом установлены в ложу от другой модели оружия. Проверкой взаимодействия узлов и механизмов винтовки установлено, что все части, детали и механизмы работают исправно. Данная винтовка пригодна для производства выстрела малокалиберными патронами калибра 5,6х16 мм и относится к категории длинноствольного нарезного огнестрельного оружия (т. 1 л.д.215-228);

- заключением эксперта № 36/24/Б от 13 октября 2024 с фототаблицей, согласно которому однозарядный гладкоствольный карабин под охотничий патрон 28 калибра неустановленной модели, карабин промышленного заводского изготовления, в составе карабина имеется самодельно изготовленный затвор, изготовленный из затвора макета массогабаритного от винтовки конструкции ФИО2, относится к нестандартной (самодельной) основной части огнестрельного оружия, карабин пригоден для производства выстрела и относится к категории нестандартного (самодельного) длинноствольного гладкоствольного огнестрельного оружия; самодельно изготовленное одноствольное охотничье ружье 28 калибра, изготовленное из основных частей (колодка с ударно-спусковым механизмом) промышленного (заводского) производства и изготовленного самодельным способом ствола. Самодельно изготовленный ствол относится к нестандартной (самодельной) основной части огнестрельного оружия. Данное ружье пригодно для производства выстрела и относится к категории нестандартного (самодельного) длинноствольного гладкоствольного огнестрельного оружия; одноствольное охотничье ружье 16 калибра промышленного (заводского) производства. Изменений в конструкцию основных частей, выполненных самодельным способом, не обнаружено, вместе с тем, установлено, что цевье изготовлено самодельным способом. Данное ружье пригодно для производства выстрела и относится к категории охотничьего длинноствольного гладкоствольного огнестрельного оружия (т. 1 л.д.232-249);

- заключением эксперта № 37/24/Б от 13 октября 2024 с фототаблицей, согласно которому 17 самостоятельно снаряженных охотничьих патрона 16 калибра пригодны для производства выстрела и относятся к категории нестандартных (самодельных) боеприпасов (т. 2 л.д.3-18);

- заключением эксперта № 3/784 от 27.09.2024 с фототаблицей, согласно которому представленные на экспертизу вещества являются дымным охотничьим порохом общей массой 1436 г с незначительными примесями бездымного охотничьего одноосновного пороха типа «Сокол». Представленные пороха относятся к взрывчатым веществам метательного действия. Исследуемые пороха предназначены для снаряжения патронов для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия, пригодны для использования по целевому назначению в охотничьих патронах для гладкоствольного огнестрельного оружия производства (взрывного горения). Исследуемые пороха пригодны для производства взрыва при определенных условиях: наличии замкнутой оболочки и средств инициирования (т. 2 л.д.22-24);

- протоколом осмотра предметов и документов от 16 октября 2024 г., согласно которому осмотрены предметы и документы, обнаруженные и изъятые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения» 08 августа 2024 года по месту проживания ФИО1 по адресу: Адрес Обезличен. Осмотрены: предмет, похожий на винтовку. Общая длина 1015 мм, длина ствола 600 мм, диаметр канала ствола со стороны дульного среза 7,9 мм, со стороны казенного среза 12,5 мм. На подствольном крючке и рычаге затвора имеется маркировочное обозначение «Г58765». На стволе имеется самодельное прицельное приспособление. Казенная часть ствола усилена муфтой; предмет, похожий на винтовку. Общая длина 1193 мм, длина ствола 640 мм, диаметр канала ствола со стороны дульного среза 5,7 мм, на затворе имеется маркировочное обозначение «65413»; предмет, похожий на карабин. Общая длина 1185 мм, длина ствола 660 мм, диаметр канала ствола со стороны дульного среза 12,7 мм. На затворе имеется маркировочное обозначение «ММГ ФХ 1626». Затвор изготовлен из макета винтовки ФИО2. Боевые выступы личинки изготовлены самодельным способом путем наплавки и дальнейшей механической обработки; предмет, похожий на ружье. Общая длина 1072 мм, длина ствола 803 мм, диаметр канала ствола со стороны дульного среза 13,4 мм. Ствол изготовлен самодельным способом; предмет, похожий на ружье. Общая длина 1123 мм, длина ствола 711 мм, диаметр канала ствола со стороны дульного среза 16 мм; 17 гильз от самостоятельно снаряженных охотничьих патронов 16 калибра, полученных в результате экспериментальной стрельбы; 3 пустые металлические банки из-под смеси дымного оружейного пороха и бездымного охотничьего пороха «Сокол» (т. 2 л.д.33-69); 

- постановлением от 16 октября 2024 года о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: самодельной винтовки калибра 7,62; винтовки ТОЗ-8 заводского изготовления; самодельного карабина 28 калибра; ружья с самодельным стволом 28 калибра; ружья промышленного изготовления 16 калибра; трех металлических банок с взрывчатым веществом - смесью дымного ружейного пороха (ДРП) и бездымного охотничьего пороха «Сокол» общей массой 1436 грамм (порох израсходован при производстве взрыво-технической судебной экспертизы; 20 самостоятельно снаряженных охотничьих патронов 16 калибра; 4 самостоятельно снаряженных охотничьих патронов калибра 7,62х54 мм; элементы от 1 самостоятельно снаряженного охотничьего патрона калибра 7,62х54 мм; 2 коробки красно-белого цвета, коробка коричневого цвета и металлическая банка розового цвета и металлическая банка красного цвета, в которых находятся 666 капсюлей; самодельно изготовленные капсюлированные гильзы 28 калибра с метательным зарядом, 4 шт; неснаряженные гильзы от малокалиберного патрона кольцевого воспламенения калибра. 22 Long Rifle (5,6x15,6) 24 шт; неснаряженные гильзы от малокалиберного патрона кольцевого воспламенения калибра. 22 Winchester Magnum Rimfire (5,56x26,7), 11 шт; сработанные капсюлю воспламенители типа «Жевело», 2 шт; неснаряженные гильзы от винтовочного патрона калибра 7,62x54R, 164 шт; неснаряженные гильзы от охотничьего патрона калибра. 308 Winchester (7,62x51), 115 шт; неснаряженные гильзы от малоимпульсного промежуточного патрона калибра. 223 Remington (5,56x45), 37 шт; неснаряженные гильзы от патрона высокой мощности калибра. 300 Win-chester Magnum(7,62x67), 31 шт; неснаряженные гильзы от винтовочного патрона калибра. 30-06 Springfield (7,62x63), 15 шт; неснаряженные гильзы от промежуточного патрона калибра 7,62x39, 9 шт; неснаряженные гильзы от пистолетного патрона нелетального действия калибра 9 мм РА, 8 шт; неснаряженные гильзы от охотничьего патрона высокой мощности калибра 9,3x64, 2 шт; неснаряженные гильзы от винтовочного патрона калибра. 300 Winchester Short Magnum, 1 шт; неснаряженные гильзы от патрона неопределенного типоразмера, 2 шт; неснаряженные гильзы от охотничьего патрона 16 калибра 27 шт; неснаряженные гильзы от охотничьего патрона 28 калибра, 7 шт; неснаряженные гильзы от охотничьего патрона 20 калибра 2 шт (т. 2 л.д.70-73).

Вышеуказанные письменные доказательства судом исследованы, проверены, являются относимыми и допустимыми, соответствуют обстоятельствам преступлений, их достоверность у суда сомнений не вызывает.

Суд пришел к выводу, что обвинение обоснованно, вина ФИО1 в совершении всех шести преступлений полностью подтверждается доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании. Подсудимый ФИО1 признает, что именно он совершил указанные преступления, в период предварительного расследования давал подробные самоизобличающие показания об обстоятельствах совершённых преступлений. Суд признает данные показания достоверными, так как они согласуются с другими доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании. 

Кроме того, его причастность и виновность в незаконном изготовлении огнестрельного оружия, незаконной переделке огнестрельного оружия и его основных частей, а также незаконном изготовлении боеприпасов к огнестрельному оружию, незаконном хранении двух единиц огнестрельного оружия и незаконном хранении взрывчатого вещества подтверждается совокупностью доказательств: показаниями свидетелей ФИО11, ФИО8, ФИО12, ФИО9, ФИО10, которые в ходе ОРМ обнаружили в доме ФИО1 пять предметов, похожих на огнестрельное оружие, некоторые из них имели признаки переделки, три банки с сыпучим веществом серого цвета, похожего на порох, патроны различного калибра, гильзы, капсюли; согласно протоколам осмотра предметов, заключениям экспертов: № 36/24/Б от 13.10.2024 предмет, изъятый у ФИО1 является однозарядным гладкоствольным карабином нестандартной модели под охотничий патрон 28 калибра, который относится к категории нестандартного длинноствольного гладкоствольного огнестрельного оружия, и пригоден для производства выстрелов; № 35/24/Б от 13.10.2024 изъятый у ФИО1 предмет является самодельной однозарядной винтовки калибра 7,62 мм, изготовленной из однозарядного гладкоствольного охотничьего ружья 16 калибра заводского изготовления, путем установки в канал ствола вкладыша с винтовыми нарезами и патронником под винтовочный патрон калибра 7,62х54 мм, у данной винтовки обнаружены следующие конструктивные изменения, выполненные самодельным способом: в канал ствола помещен вкладыш под стрельбу винтовочным патроном калибра 7,62х54 мм, который имеет винтовые нарезы высокой степени износа, на стволе установлены самодельные прицельные приспособления (мушка и откидной целик), казенная часть ствола усилена муфтой, данная винтовка пригодна для производства выстрелов патроном калибра 7,62х54 мм и относится к категории нестандартного (самодельного) длинноствольного нарезного огнестрельного оружия, предмет, изъятый у ФИО1 является однозарядной мелкокалиберной винтовкой калибра 5,6 мм, ТОЗ-8 промышленного (заводского) изготовления отечественного производства, пригодной для производства выстрелов мелкокалиберными патронами калибра 5,6х16 мм и относится к категории длинноствольного нарезного огнестрельного оружия; № 37/24/Б от 13.10.2024, согласно которому изъятые 17 предметов у ФИО1 являются самостоятельно снаряженными охотничьими патронами 16 калибра, пригодными для производства выстрела и относятся к категории нестандартных (самодельных) боеприпасов; № 3/784 от 27.09.2024 г., согласно которому изъятое вещество в трех металлических банках у ФИО1 является смесью дымного охотничьего пороха с незначительными примесями бездымного охотничьего одноосновного пороха типа «Сокол» общей массой 1436 грамм, относится к взрывчатым веществам метательного действия, предназначенным для снаряжения патронов для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия, пригодным для использования по целевому назначению и для производства взрыва при определенных условиях: наличии замкнутой оболочки и средств инициирования; показаниями свидетеля ФИО16, супруги подсудимого, которой стало известно о проведенном в их доме оперативно-розыскном мероприятии, в ходе которого в доме были обнаружены оружие и патроны, кроме «берданки» стоявшей у печи и используемой мужем для забоя скота, другого оружия она в доме не видела; протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1, протоколом ОРМ, согласно которому в жилище ФИО1 были обнаружены предметы, внешне схожие с огнестрельным оружием, боеприпасы и вещество, похожее на порох, постановлением о представлении результатов ОРМ следователю, в суд от 24.08.2024.

С учетом положений ст. 89 УПК РФ суд считает, что результаты оперативно-розыскной деятельности, зафиксированные в оперативно-служебных документах, представленных следователю и исследованные в судебном заседании, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

В связи с вышеизложенным, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации:

- по эпизоду от марта 2021 года по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 г. N 370-ФЗ) – незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения);

- по эпизоду от января 2019 года по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 г. N 370-ФЗ) - незаконная переделка огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения);

- по эпизоду от января 2023 года по ч. 1 ст. 223 УК РФ - незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения);

- по эпизоду хранения самодельной однозарядной винтовки калибра 7,62 мм по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконное хранение огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, егоосновных частей и патронов к нему);

- по эпизоду хранения однозарядной мелкокалиберной винтовки калибра 5,6 мм ТОЗ-8 по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконное хранение огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, егоосновных частей и патронов к нему);

- по эпизоду хранения пороха по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - незаконное хранение взрывчатых веществ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности по примечаниям к ст.ст. 222, 222.1, 223 УК РФ суд не находит, так как в его действиях не было добровольной сдачи огнестрельного оружия, взрывчатых веществ и боеприпасов, а они были изъяты при оперативно-розыскном мероприятии, и сам подсудимый самостоятельно их не выдал.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, предусмотренными ч. 1 ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям являются активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных самоизобличающих показаний об обстоятельствах совершённых преступлений в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.160-167, 183-184), участии в следственном действии – проверке показаний на месте (т.1 л.д. 168-176).

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, по всем преступлениям суд признаёт неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого – последствия тяжёлой черепно-мозговой травмы, наличие Данные Изъяты, его участие в боевых действиях в зоне вооружённого конфликта в составе Российских войск в Адрес Обезличен, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеется. 

Решая вопрос о наказании, суд учитывает тяжесть совершённых преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, характеризующегося удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался (т.1 л.д.193), на учете в ГБУ «Далматовская ЦРБ» у врачей нарколога и психиатра не состоящего (т.1 л.д.190,191), согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы (т.2 л.д. 27-30) у ФИО1 психических расстройств не выявлено, а обнаруживаются признаки последствий тяжелой черепно-мозговой травмы в виде Данные Изъяты, которые не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, поведения осужденного до и после совершения преступления, с учетом целей и мотивов осужденного, суд считает возможным при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ и назначить наказание без дополнительного наказания в виде штрафа по ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 223 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, а по ч. 1 ст. 223 УК РФ по эпизоду от января 2023 года и по эпизоду хранения пороха по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ еще и с назначением наказания ниже низшего предела, по ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ с назначением наказания, не предусмотренного санкцией статьи. Суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по трем преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 223 УК РФ, и по ч.1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы, по двум преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 222 УК РФ, - в виде обязательных работ, окончательное наказание назначить с применением правил ч.3 ст. 69, ст. 71 УК РФ в виде лишения свободы. Также в связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств при назначении наказания по ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 223 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ судом применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, суд не находит оснований для изменения категории всех преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкие. 

С учетом положений п. «б» ч. 1 ст. 78 УК РФ ФИО1 подлежит освобождению от наказания по ч. 1 ст. 223 УК РФ (по эпизоду от января 2019 года) в связи с истечением срока давности уголовного преследования, так как со дня совершения преступления истекло более шести лет, на момент совершения преступления, оно относилось к преступлениям средней тяжести, оснований для приостановления течения срока давности по уголовному делу не имеется. 

Учитывая наличие у подсудимого ФИО1 постоянного места жительства, признание им своей вины, его раскаяние, отсутствие у него неснятых и непогашенных судимостей, учитывая состояние его здоровья, а также смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным его исправления без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, и наказание в виде лишения свободы назначить условно с испытательным сроком, установив для него определённые обязанности. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ с осужденного ФИО1 подлежат взысканию в федеральный бюджет Российской Федерации процессуальные издержки, затраченные на вознаграждение труда адвоката Визирского Д.Н. за защиту обвиняемого по назначению на стадии предварительного расследования в размере 9991 рубль 20 копеек и со стадии судебного разбирательства в размере 7679 рублей 70 копеек, всего 17670 рублей 90 копеек, однако, с учетом имущественного положения осужденного, являющегося Данные Изъяты, возражавшего против взыскания с него процессуальных издержек, частично в размере 7000 (семи тысяч) рублей. Оснований для полного освобождения его от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 г. N 370-ФЗ) (по эпизоду от марта 2021 года); ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 г. N 370-ФЗ) (по эпизоду от января 2019 года); ч. 1 ст. 223 УК РФ (по эпизоду от января 2023 года); ч. 1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду хранения самодельной однозарядной винтовки калибра 7,62 мм); ч. 1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду хранения однозарядной мелкокалиберной винтовки калибра 5,6 мм ТОЗ-8); ч. 1 ст. 222.1 УК РФ (по эпизоду хранения пороха) и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 г. N 370-ФЗ) (по эпизоду от марта 2021 года) в виде лишения свободы на срок 3 года с применением ст. 64 УК РФ; 

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 г. N 370-ФЗ) (по эпизоду от января 2019 года) в виде лишения свободы на срок 3 года с применением ст. 64 УК РФ; 

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (по эпизоду от января 2023 года) в виде лишения свободы на срок 3 года с применением ст. 64 УК РФ; 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду хранения самодельной однозарядной винтовки калибра 7,62 мм) в виде обязательных работ на срок 360 часов с применением ст. 64 УК РФ; 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду хранения однозарядной мелкокалиберной винтовки калибра 5,6 мм ТОЗ-8) в виде обязательных работ на срок 360 часов с применением ст. 64 УК РФ;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ (по эпизоду хранения пороха) в виде лишения свободы на срок 4 года с применением ст. 64 УК РФ.

Освободить ФИО1 на основании п. «б» ч. 1 ст. 78 УК РФ от назначенного наказания за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 223 УК РФ (по эпизоду от января 2019 года), в связи с истечением срока давности уголовного преследования.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, с учётом требований п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, согласно которым, одному дню лишения свободы соответствует восемь часов обязательных работ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

Применить ст. 73 УК РФ и наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока возложить на осуждённого ФИО1 обязанности: один раз в месяц в сроки, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган, не менять без уведомления данного государственного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с осуждённого ФИО1 в пользу федерального бюджета Российской Федерации в счёт возмещения процессуальных издержек, заключающихся в выплате вознаграждения адвокату, осуществлявшему защиту обвиняемого на стадии предварительного расследования и судебного разбирательства по назначению денежные средства в размере 7000 (семи тысяч) рублей.

Вещественные доказательства после вступления настоящего приговора в законную силу: 

- самодельную винтовку калибра 7,62, винтовку ТОЗ-8 заводского изготовления, самодельный карабин 28 калибра, ружье с самодельным стволом 28 калибра, ружье промышленного изготовления 16 калибра – хранящиеся в камере хранения огнестрельного оружия и боеприпасов ОП № 1 УМВД России по г. Кургану, передать в отдел Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Курганской области для разрешения судьбы в соответствии с Федеральным Законом «Об оружии»; 

- смесь дымного ружейного пороха (ДРП) и бездымного охотничьего пороха «Сокол» общей массой 1436 грамм, израсходованную при производстве взрыво-технической судебной экспертизы (заключение №3/783 от 27.09.2024), – считать уничтоженной; 

- три металлические банки из под пороха, элементы от 20 самостоятельно снаряженных охотничьих патронов 16 калибра и 4 самостоятельно снаряженных охотничьих патрона калибра 7,62х54 мм (в результате экспертизы № 37/24/Б от 13.10.2024 получено 18 гильз от патронов 16 калибра, элементы от 2 патронов 16 калибра, элементы от 4 патронов калибра 7,62х54 мм, демонтированные в ходе экспертизы); элементы от 1 самостоятельно снаряженного охотничьего патрона калибра 7,62х54 мм; 2 коробки красно-белого цвета, коробка коричневого цвета и металлическая банка розового цвета и металлическая банка красного цвета, в которых находятся 666 капсюлей; самодельно изготовленные капсюлированные гильзы 28 калибра с метательным зарядом, 4 шт; неснаряженные гильзы от малокалиберного патрона кольцевого воспламенения калибра. 22 Long Rifle (5,6x15,6).» 24 шт; неснаряженные гильзы от малокалиберного патрона кольцевого воспламенения калибра. 22 Winchester Magnum Rimfire (5,56x26,7), 11 шт; сработанные капсюлю воспламенители типа «Жевело», 2 шт; неснаряженные гильзы от винтовочного патрона калибра 7,62x54R, 164 шт; неснаряженные гильзы от охотничьего патрона калибра. 308 Winchester (7,62x51), 115 шт; неснаряженные гильзы от малоимпульсного промежуточного патрона калибра. 223 Remington (5,56x45), 37 шт; неснаряженные гильзы от патрона высокой мощности калибра. 300 Win-chester Magnum(7,62x67), 31 шт; неснаряженные гильзы от винтовочного патрона калибра. 30-06 Springfield (7,62x63), 15 шт; неснаряженные гильзы от промежуточного патрона калибра 7,62x39, 9 шт; неснаряженные гильзы от пистолетного патрона нелетального действия калибра 9 мм РА, 8 шт; неснаряженные гильзы от охотничьего патрона высокой мощности калибра 9,3x64, 2 шт; неснаряженные гильзы от винтовочного патрона калибра. 300 Winchester Short Magnum, 1 шт; неснаряженные гильзы от патрона неопределенного типоразмера, 2 шт; неснаряженные гильзы от охотничьего патрона 16 калибра 27 шт; неснаряженные гильзы от охотничьего патрона 28 калибра, 7 шт; неснаряженные гильзы от охотничьего патрона 20 калибра 2 шт., - хранящиеся в камере вещественных доказательств УФСБ России по Курганской области, - уничтожить.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба, представление в суд апелляционной инстанции – в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

Обжалование приговора производить через Далматовский районный суд Курганской области.

В соответствии с частью 3 статьи 389.6 УПК РФ желание иметь защитника, либо отказ от участия защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен быть выражен осужденным в апелляционной жалобе или отдельном заявлении в течение 15 суток со дня получения копии приговора или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Л.С. Ахмедова